3°. Idem sacramentum Unctionis Extremæ remittit etiam pœnas temporales peccatorum, his quoad culpam remissis residuas. Sequitur corollarium istud ex eo, quod sacramentum hoc institutum sit, ad hominem proxime disponendum ad introitum gloriæ, et ad tollenda ingressus hujus impedimenta: arcet autem ab hoc ingressu omnis reatus pœnæ residuus. Ex verbis etiam Jacobi, et forma sacramenti hujus effectum istum intelligimus: asserunt enim universum et absolute peccata, si quæ supersunt, remissum iri, atque nomen peccatorum pœnis post culpam remissam adhuc pendendis sæpe tribuitur in sacris paginis; ceu Lev. 20. v. 20. et 2. Mach. 12. v. 46.

Porro dum idem Concilium Tridentinum c. 2. ait, *delicta, et peccati reliquias abstergi* in hoc sacramento, indefinita hæc et universalis doctrina merito de peccatorum residuis pœnis intelligitur, quippe quæ et peccatorum reliquiis vere possunt accenseri, et multo magis proprie dicuntur abstergi seu tolli, quam cæteræ reliquiæ peccatorum. Diximus autem initio conclusionis, effectus istos secundarios esse unctionis extremæ: nam effectus primarius sacramenti universalis est, omnibusque suscipientibus communis, et promittitur absolute, non vero, ut remissio peccati, conditionate.

4°. Reliquiæ aliæ adhuc sunt peccatorum, præsertim actualium, propensio quædam ad malum, torpor ad bonum operandum, et ineptitudo ad meditationem rerum cœlestium. De quibus AUGUSTINUS L. ult. de Trinit. c. 27. *Quæ, inquit, causa est, cur acie fixa (lucem) ipsam videre non possis, nisi infirmitas? Et quid tibi eam fecit, nisi iniquitas?* Hæ quoque tristes reliquiæ Rom. 7. et alias, peccata vocantur, et in extremæ unctionis sacramento abstergantur, teste S. Thoma in 4. d. 24. q. 2. a. 2. q. 1., Alberto M. et aliis passim Theologis. Quanquam non proprie et omnimodis tolluntur, ut idem advertit in supp. q. 3. a. 1.; manent enim concupiscentia pravique habitus in iis, qui a sacramento hoc convaluerint: sed per sacramentum datur contra debilitatem ex peccato relictam robur quoddam et vigor mentis per auxilia gratiæ, quæ in conclusione prima probavimus conferri. Unde etiam novimus, effectum istum non esse secundarium, sed sub primario ibidem exposito comprehendendi.

323. *Dico III.* Extrema unctio aliquando sanitatem corporis sua virtute confert. Ita SS. Thomas, et Bonaventura cum Magistro in 4. d. 23. et aliis Theologis.

*Prob. I.* S. Jacobus dum ait: *Et oratio fidei salvabit infirmum*, sanitatem ab infirmitate corporis promittit; alioqui ejus oratio non cohæreret: verba enim ista respondent iis, quæ initio dixerat: *Infirmatur quis in vobis?* etc. Hinc ubi latinus reddit *salvabit infirmum*, in græco legimus *κἀνοῦτα*, *laborantem morbo*.